
E X E C U T I V O

57

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Dezembro de 2024.

Comprovante (Termo de Opção) emitido pela PREVES, conforme item 6;
EM CASO DE CARGO NÃO ACUMULÁVEL: Comprovante de exoneração, contendo data do último dia trabalhado 
pelo candidato e assinatura da chefia imediata, para os casos de cargo não acumulável, devendo ser 
encaminhado via E-Docs antes da posse do candidato;
O Laudo Médico e o comprovante da Prevês também deverão ser encaminhados via e-Docs antes da posse do 
Candidato, com o título:
Exemplo: OPÇÃO PREVES - MARIA DA SILVA - AC - 12 - METROPOLITANA - AGENTE SOCIOEDUCATIVA
LAUDO MÉDICO IPAJM - MARIA DA SILVA - AC - 12 - METROPOLITANA - AGENTE SOCIOEDUCATIVA
8. DA POSSE E DO EXERCICIO COLETIVO
8.1 A posse será realizada em 30/12/2024.
8.1.1 O candidato tomará posse para o cargo de Agente Socioeducativo, constante no Edital IASES nº 001, de 
29 de setembro de 2022, referente a classe I referência 1º, com carga horária de 40 horas semanais.
8.2 O exercício será realizado no dia 02/01/2025, para os candidatos que tomarem posse no cargo de Agente 
Socioeducativo, na forma do item 1 e 7 deste Edital.
9. PERÍODO DE AMBIENTAÇÃO
9.1 O período de ambientação se dará na Unidade onde o candidato será localizado.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS
Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste Edital e das demais normas 
do Concurso Público.
Os casos omissos a este Edital serão resolvidos pelo Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral

Protocolo 1448255

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0606 DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016,
R E S O L V E :
DESIGNAR  o servidor SAULO RIBEIRO DIAS para 
responder pelo expediente de COORDENADOR da 
UNIS, do Instituto de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo, durante o período de férias do titular, 
sem prejuízo as suas funções de 27/11/2024 a 
11/12/2024.
Vitória (ES), 06 de dezembro de 2024.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1447687

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DO 128º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-HJF2M
Contratado: Município de Anchieta
CNPJ: 27.142.694/0001-58
Objeto: Doação de 01 (um) Trator Cortador de 
Grama e 01(uma) Academia popular, para atender 
as necessidades do município, Anchieta - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448038

RESUMO DO 129º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-112VH
Contratado: Município de Cachoeiro

CNPJ: 27.165.588/0001-90
Objeto: Doação de 01 (um) Trator Cortador de 
Grama e 01(um) Multexercitador, para atender as 
necessidades do município, Cachoeiro de Itapemirim 
- ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448045

RESUMO DO 131º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-9W7XP
Contratado: Município de Pinheiros
CNPJ: 27.174.085/0001-80
Objeto: Doação de 01 (uma) Academia Popular, para 
atender as necessidades do município, Pinheiros- ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448075

RESUMO DO 132º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-GN169
Contratado: Município de Muniz Freire
CNPJ: 27.165.687/0001-71
Objeto: Doação de 01 (um) Trator Cortador de 
Grama, para atender as necessidades do município, 
Muniz Freire - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448082

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Dezembro de 2024 às 22:55:57 Código de Autenticação: af61e270

20
25

-8
9L

S
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
02

/2
02

5 
12

:4
7 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

7



58

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Dezembro de 2024.

RESUMO DO 133º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-GVVC2
Contratado: Municipio de Jaguaré
CNPJ: 27.744.184/0001-50
Objeto: Doação de 02 (duas) academias populares, 
para atender as necessidades do município, Jaguaré 
-ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448087

RESUMO DO 124º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-ZLTH5
Contratado: Município de Nova Venécia
CNPJ: 27.167.428/0001-80
Objeto: Doação de 01 (um) Trator Cortador de 
Grama e 02 (dois) Multexercitadores, para atender 
as necessidades do município, Nova Venécia - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448102

RESUMO DO135º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-FNX3Q
Contratado: Municipio de Vila Pavão
CNPJ: 36.350.346/0001-67
Objeto: Doação de 01 (uma) Academia Popular, 
para atender as necessidades do município de Vila 
Pavão -ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448119

RESUMO DO 136º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-54PCC
Contratado: Municipio de Colatina
CNPJ: 27.165.729/0001-74
Objeto: Doação de 01(um) Trator Cortador de 
GRAMA HUSQVARNA MODELO: TS142, para atender 
as necessidades do município, Colatina.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448126

RESUMO DO 137º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-KFJXW
Contratado: Municipio de Colatina
CNPJ: 27.165.729/0001-74
Objeto: Doação de 01(um) Trator Cortador de 
GRAMA HUSQVARNA MODELO: TS142, para atender 
as necessidades do município, Colatina.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448145

RESUMO DO 127º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-8N74G
Contratado: Município de Afonso Claudio
CNPJ: 27.165.562/0001-41
Objeto: Doação de 01 (uma) academia calistenica 
e 01 (um) veículo utilitário, para atender as 
necessidades do município, Afonso Claudio - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448156

RESUMO DO 138º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-473LD
Contratado: Município de Alfredo Chaves
CNPJ: 27.142.686/0001-01
Objeto: Doação de 02 (dois) Multexecitadores, 
para atender as necessidades do município, Alfredo 
Chaves - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448186

RESUMO DO 140º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-VMKRK
Contratado: Municipio de Ponto Belo
CNPJ: 01.614.334/0001-18
Objeto: Doação de 01(uma) Academia Calistenica, 
para atender as necessidades do município, Ponto 
Belo-ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448200

RESUMO DO 141º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-4LMJS
Contratado: Município de São Mateus
CNPJ: 27.167.477/0001-12
Objeto: Doação de 01 (uma) Academia popular, 
para atender as necessidades do município, São 
Mateus-ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448219

RESUMO DO 142º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-QJ2LQ
Contratado: Municipio de Barra de são Francisco
CNPJ: 27.165.745/0001-67
Objeto: Doação de 01(um) trator cortador de grama, 
para atender as necessidades do município, Barra de 
São Franciscos.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448244

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Dezembro de 2024 às 22:55:57 Código de Autenticação: af61e270

20
25

-8
9L

S
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
02

/2
02

5 
12

:4
7 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

7



E X E C U T I V O

59

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Dezembro de 2024.

RESUMO DO 143º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-7KHQC
Contratado: Municipio de são José do Calçado
CNPJ: 27.165.402/0001-12
Objeto: Doação de 01(um) trator cortador de 
grama, para atender as necessidades do município, 
São José do Calçado.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448257

RESUMO DO 144º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-HSDJM
Contratado: Municipio de Água Doce do Norte
CNPJ: 31.796.626/0001-80
Objeto: Doação de 02(dois) tratores cortadores de 
grama, para atender as necessidades do município, 
Agua Doce do Norte.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448260

RESUMO DO 145º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-MWFZ1
Contratado: Municipio de Barra de são Francisco
CNPJ: 27.165.745/0001-67
Objeto: Doação de 02(dois) tratores cortadores de 
grama, para atender as necessidades do município, 
Barra de São Franciscos.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448273

RESUMO DO 146º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-811Q1
Contratado: Município de Cachoeiro
CNPJ: 27.165.588/0001-90
Objeto: Doação de 01 (um) Trator Cortador de 
Grama, para atender as necessidades do município, 
Cachoeiro de Itapemirim - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448280

RESUMO DO 147º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-BF84S
Contratado: Município de Mimoso do Sul
CNPJ: 27.174.119/0001-37
Objeto: Doação de 02 (dois) Tratores Cortadores de 
Grama, para atender as necessidades do município, 
Mimoso do Sul - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448287

RESUMO DO148º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-C571K
Contratado: Municipio de Vila Valério
CNPJ: 01.619.232/0001-95
Objeto: Doação de 01 (um) Trator Cortador de 
GRAMA HUSQVARNA MODELO: TS142, para atender 
as necessidades do município de Vila Valerio -ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448295

RESUMO DO149º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-G7B5X
Contratado: Municipio de Iconha
CNPJ: 27.165.646/0001-85
Objeto: Doação de 02 (dois) Tratores Cortadores de 
GRAMA HUSQVARNA MODELO: TS142, para atender 
as necessidades do município de Iconha-ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448299

RESUMO DO 151º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-04KRR
Contratado: Município de Jeronimo Monteiro - ES
CNPJ: 27.165.653/0001-87
Objeto: Doação de 01 trator cortador de grama, 
para atender as necessidades do município, Jeronimo 
Monteiro - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448307

RESUMO DO 152º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-TFVP6
Contratado: Municipio de Santa Leopoldina
CNPJ: 04.165.521/0001-55
Objeto: Doação de 01 (uma) Multexercitador e  01 
(um) trator cortador de grama, para atender as 
necessidades do município, Santa Leopoldina-ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448314

RESUMO DO153º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-FLCCC
Contratado: Municipio de Marilândia
CNPJ: 27.744.176/0001-04
Objeto: Doação de 01 (um) trator Cortador de 
Grama para atender as necessidades do município 
de Marilândia-ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448325

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Dezembro de 2024 às 22:55:57 Código de Autenticação: af61e270

20
25

-8
9L

S
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
02

/2
02

5 
12

:4
7 

   
P

Á
G

IN
A

 3
 / 

7



60

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Dezembro de 2024.

RESUMO DO 154º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-SWF3Q
Contratado: Município de Iúna - ES
CNPJ: 27.176.393/0001-23
Objeto: Doação de 01 (uma) Academia Popular 
e 01(um) Veiculo Pick-up, Modelo Saveiro, para 
atender as necessidades do município, Iúna - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448330

RESUMO DO 129º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-112VH
Contratado: Município de Cachoeiro
CNPJ: 27.165.588/0001-90
Objeto: Doação de 01 (um) Trator Cortador de 
Grama e 01(um) Multexercitador, para atender as 
necessidades do município, Cachoeiro de Itapemirim 
- ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448338

RESUMO DO 155º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-9HSRX
Contratado: Municipio de Fundão
CNPJ: 27.165.182/0001-07
Objeto: Doação de 01 (um) trator Cortado de 
Grama e 01 (um) Multexercitador , para atender as 
necessidades do município, Fundão-ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448340

RESUMO DO 136º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-54PCC
Contratado: Municipio de Colatina
CNPJ: 27.165.729/0001-74
Objeto: Doação de 01(um) Trator Cortador de 
GRAMA HUSQVARNA MODELO: TS142, para atender 
as necessidades do município, Colatina.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448342

RESUMO DO157º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-73F58
Contratado: Municipio de Vila Pavão
CNPJ: 36.350.346/0001-67
Objeto: Doação de 01 (um) Trator Cortador de 
GRAMA HUSQVARNA MODELO: TS142, para atender 
as necessidades do município de Vila Pavão -ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448345

RESUMO DO 128º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-HJF2M
Contratado: Município de Anchieta
CNPJ: 27.142.694/0001-58
Objeto: Doação de 01 (um) Trator Cortador de 
Grama e 01(uma) Academia popular, para atender 
as necessidades do município, Anchieta - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448349

RESUMO DO 150º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-DJS3S
Contratado: Municipio de Guarapari
CNPJ: 27.165.190/0001-53
Objeto: Doação de 01 (um) trator Cortado de Grama, 
conforme encaminhamento 2024-73031L, para 
atender as necessidades do município, Guarapari-ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448350

RESUMO DO158º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-SPWTV
Contratado: Municipio de Muqui
CNPJ: 27.082.403/0001-83
Objeto: Doação de 02 (dois) Tratores Cortadores de 
GRAMA HUSQVARNA MODELO: TS142, e 02(dois) 
Multexecitadores, para atender as necessidades do 
município de Muqui -ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448356

RESUMO DO 130º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-HTZRP
Contratado: Municipio de Governador Lindenberg
CNPJ: 04.217.786/0001-54
Objeto: Doação de 02 (duas) academias Calistenica 
e 02 (dois) tratores cortadores de grama, para 
atender as necessidades do município, Governador 
Lindenberg -ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448361

RESUMO DO 134º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-3MFVC
Contratado: Município de Muniz Freire
CNPJ: 27.165.687/0001-71
Objeto: Doação de 01 (uma) Academia Popular, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Dezembro de 2024 às 22:55:57 Código de Autenticação: af61e270

20
25

-8
9L

S
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
02

/2
02

5 
12

:4
7 

   
P

Á
G

IN
A

 4
 / 

7



E X E C U T I V O

61

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Dezembro de 2024.

para atender as necessidades do município, Muniz 
Freire - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448370

RESUMO DO 159º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-ZT6HF
Contratado: Municipio de Itapemirim
CNPJ: 27.174.168/0001-70
Objeto: Doação de 01 (um) trator Cortado de 
Grama e 01 (um) Multexercitador, conforme 
encaminhamento 2024-20BRCL, para atender as 
necessidades do município, Itapemirim-ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448375

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público, 
para amplo conhecimento, o Depósito de Recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:
1-Patrocinador: VIX TEMPER INDUSTRIA E 
COMERCIO DE VIDROS LTDA (CARIACICA)
CNPJ:  10.817.396/0001-18
IE: 082.628.67-0
Valor do crédito presumido: R$ 26.771,08 (VINTE 
E SEIS MIL SETECENTOS E SETENTA E UM REAIS E 
OITO CENTAVOS)
Beneficiário: MOVE IT ESPORTES LTDA
Projeto: MOVE IT CAMPEÃO

Vitória, 09 de dezembro de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448393

RESUMO DO 124º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-ZLTH5
Contratado: Município de Nova Venécia
CNPJ: 27.167.428/0001-80
Objeto: Doação de 01 (um) Trator Cortador de 
Grama e 02 (dois) Multexercitadores, para atender 
as necessidades do município, Nova Venécia - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448397

RESUMO DO 151º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-R3LP9
Contratado: Município de Jeronimo Monteiro - ES
CNPJ: 27.165.653/0001-87

Objeto: Doação de 01 trator cortador de Grama, 
para atender as necessidades do município, Jeronimo 
Monteiro - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1448398

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N.º 022/2022

Processo n° 2022-KLZP4

Contratante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

Contratado: BR Construtora e Serviços LTDA. EPP.

Objeto: Alteração do Prazo de Execução do Objeto e 
do Prazo de Vigência.

Prazo de Execução: Fica prorrogado o prazo de 
execução por mais 60 (sessenta) dias.

Prazo de Vigência: Fica prorrogado o prazo de 
vigência por mais 60 (sessenta) dias.

Vitória, 09 de dezembro de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes
e Lazer

Protocolo 1447796

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO
002/2024

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de São 
Domingos do Norte/ ES.
CNPJ: 36.350.312/0001-72

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA:

1.1 Fica PRORROGADO o Convênio 002/2024 
celebrado para a realização de Apoio Técnico 
Financeiro para custear despesa com Aquisição de 
Materiais Esportivos, até o dia 30 de junho de 
2025, conforme solicitação da Prefeitura Municipal 
de São Domingos do Norte.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES 
GERAIS

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas, 
condições e obrigações do CONVÊNIO primitivo e 
não modificas expressamente neste ou em outro 
TERMO ADITIVO.

PROCESSO: 2024-S7P64

Vitória, 09 de dezembro de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA SecretáriO de 
Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1447836

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Dezembro de 2024 às 22:55:57 Código de Autenticação: af61e270

20
25

-8
9L

S
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
02

/2
02

5 
12

:4
7 

   
P

Á
G

IN
A

 5
 / 

7



LICITAÇÕES

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Dezembro de 2024. 1Vitória (ES), terça-feira, 10 de Dezembro de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 10 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.377

Governadoria do Estado

Secretaria de Estado de Controle e Transparência  - 
SECONT -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90003/2024 - 

Comprasnet (PE nº 003/2024 - Compras ES)
Órgão: Secretaria de Estado de Controle e 
Transparência - Secont (UASG 927372)
Processo nº: 2024-0LF4D
ID CidadES/TCE-ES nº: 
2024.500E0600005.01.0003
Objeto: Aquisição de workstations com monitores
Valor estimado: R$84.113,80
Abertura da sessão pública: 20/12/24 às 16:00h
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
estar previamente credenciados no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e 
no Sistema de Compras do Governo Federal.
Contato: licitacao@secont.es.gov.br

Gizelli Baiocco Martins de Souza
Agente de Contratação/Secont

Protocolo 1448391

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90002/2024 - 

Comprasnet (PE nº 002/2024 - Compras ES)
Órgão: Secretaria de Estado de Controle e 
Transparência - Secont (UASG 927372)
Processo nº: 2024-6ZJ6F
ID CidadES/TCE-ES nº: 
2024.500E0600005.01.0002
Objeto: Aquisição de solução integrada de gestão 
local e remota de endpoints.
Valor estimado: R$159.615,50
Abertura da sessão pública: 20/12/24 às 14:00h
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
estar previamente credenciados no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e 
no Sistema de Compras do Governo Federal.
Contato: licitacao@secont.es.gov.br

Gizelli Baiocco Martins de Souza
Agente de Contratação/Secont

Protocolo 1448405

Superintendência Estadual de Comunicação Social  - 
SECOM -

Fundação Carmélia Maria de Souza de Cultura e 
Comunicação Pública

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 90006/2024
Id Contratação CidadES: 
2024.500E1700002.01.0008
A Fundação Carmélia Maria de Souza de Cultura e 
Comunicação Pública torna pública a REVOGAÇÃO do 
pregão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de 
serviços de vigilância patrimonial armada a serem 
executados nas dependências da Fundação Carmélia, 
conforme fatos supervenientes e razões de interesse 
público constantes em decisão fundamentada do 
Diretor-Geral da entidade no bojo do processo n° 
2024-DGVDP.

IGOR PONTINI MESQUITA
Diretor-Geral

Protocolo 1447968

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER -

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
Consulta Pública nº 004/2024

A Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
- SEGER, torna público que realizará, no período de 
10/12/2024 a 31/12/2024, Consulta Pública, para 
debater questões afetas aos trâmites do Processo de 
CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE 
SUPORTE À GESTÃO DE ATIVOS NO ÂMBITO DO 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
por meio de Pregão Eletrônico, colhendo opiniões 
e sugestões documentadas que contribuam para o 
aprimoramento do pretenso processo licitatório.
A Consulta Pública e o Termo de Referência estarão 
disponíveis no período acima, no Portal de Compras 
do Estado do Espírito Santo (http://compras.es.gov.
br/), por meio do link: https://compras.es.gov.br/
consulta-publica.
Durante este período, os interessados poderão 
apresentar comentários e sugestões, que deverão 
ser encaminhados com a identificação do autor 
(nome completo, empresa, CNPJ/CPF, endereço, 
e-mail, telefone), exclusivamente para o endereço 
eletrônico: gesis@seger.es.gov.br, com o título/
assunto “Consulta Pública 004/2024 - Gestão de 
Ativos - Nome da Empresa”.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Dezembro de 2024 às 22:55:57 Código de Autenticação: af61e270

20
25

-8
9L

S
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
02

/2
02

5 
12

:4
7 

   
P

Á
G

IN
A

 6
 / 

7



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/02/2025 12:47:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FLÁVIO SILVA GONÇALVES (SUBGERENTE QCE-05 - SUBGTA - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO DIGITALIZADO
Conferência: CONFERIDO COM DOCUMENTO CÓPIA SIMPLES EM SUPORTE PAPEL.
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-89LS36

20
25

-8
9L

S
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
02

/2
02

5 
12

:4
7 

   
P

Á
G

IN
A

 7
 / 

7


